
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA 

CNPJ: 06.002.372/0001-33 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL N°017/2021 

"LICITAÇÃO DESTINADOS À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPREENDEDORES 
INDIVIJAIS - MEI, MICROEMPRESAS — ME, E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE — EPP". 

DATA 17/06/2021, às 09:00hs 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa 
especializada em fornecimento de Material de Construção, Elétrico e Hidráulico de interesse 
de diversas secretarias e fundos municipais de Anajatuba - MA. 

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO 
DAS . ROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO "PRESENCIAL" DE N°017/2021 

Às 09:00hs (Nove horas) do dia 17 (Dezessete) de JUNHO de 2021 (Dois mil e vinte e um), 
na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA, situada na Rua Benedito Leite, 
868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA, reuniram-se o Sr. LUCAS RODRIGUES 
RAMOS, Pregoeiro Municipal, Sr. MATHEUS REIS DOS SANTOS, membro da equipe de 
apoio, o Sr. TIAGO NATANAEL SILVEIRA OLIVEIRA, membro da equipe de apoio, 
desigr ados através da portaria n°017/2021, de 21 de MAIO de 2021, constante nos autos 
deste processo, para realizarem os procedimentos inerentes à sessão pública da licitação na 
modalidade Pregão Presencial n°017/2021, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS 
para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de Material de 
Const -Lição. Elétrico e Hidráulico de interesse de diversas secretarias e fundos municipais de 
Anaja' uba - MA. O Pregoeiro esclareceu aos presentes que o aviso contendo o resumo do 
edital foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal, Diário 
Oficial do Estado do Maranhão-DOE/MA, divulgado em jornal de grande circulação em âmbito 
estadual e no sítio oficial do poder executivo (https://www.anaiatuba.ma.qov.br) e no 
SACC P/TCE-MA (Sistema de Acompanhamento Eletrônico de Contratações Públicas), sendo 
devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos 
comprobatórios constantes dos autos. O Pregoeiro informou aos presentes que, tendo em 
vista que o Edital ficou disponível no site oficial do poder executivo para ser adquirido por 
quaisquer interessados não foi possível identificar a quantidade exata de licitantes que 
retiraram o edital. Iniciados os trabalhos o Pregoeiro constatou a presença de 09 (Nove) 
licitan .e no certame, ao qual são: LUCAS SANTOS SILVA COMERCIO, inscrita no CNPJ 
n°23.097.469/0001-96; B S P REGO - ME, inscrita no CNPJ n°04.284.911/0001-49; A F L 
MENDES COMERCIO E CONSTRUÇÕES - EIRELI, inscrita no CNPJ n°34.830.062/0001-42; 
JS COMERCIO EIRELI, inscrita no CNPJ n°12.508.451/0001-13; ACE COMERCIO E 
SERV IÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ n°20.681.531/0001-02; IOS EMPREENDIMENTOS 
EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ n°19.541.608/0001-51; DARTHIAN DE S. NUNES 
COMERCIO EIRELI, inscrita no CNPJ n°24.546.752/0001-10; P H BARROS SANTANA 
COMERCIO EPP, inscrita no CNPJ n°00.863.224/0001-27; T. DOS SANTOS 
EMPREENDIMENTOS, inscrita no CNPJ n°36.671.736/0001-39. Em seguida, o pregoeiro 
solicitDu as empresas presente no certame a entrega dos documentos necessários para 
credeiciamento e representação, conforme previsto no item 3 do Edital. Após análise dos 
docur ntos apresentados para credenciamento e representação, juntados aos autos deste 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA 

www.anajat..iba.ma.qov.br 
Página 1 de 5 



.4"et Ars•Jatuba-m* 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA 

CNPJ: 06.002.372/0001-33 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

processo o pregoeiro deliberou declarar credenciado o Sr. IGOR RAFAEL OLIVEIRA 
GONÇALVES, portador do RG0000820718971 SSP MA e CPF n°953.568.783-20, 
representante da empresa B S P REGO - ME, inscrita no CNPJ n°04.284.911/0001-49; 
Declarar credenciado o Sr. DIEGO MENDONÇA MENDES, portador do RG0354731820086 
SESP MA e CPF n°032.725.573-00, representante da empresa A F L MENDES COMERCIO 
E CONSTRUÇÕES - EIRELI, inscrita no CNPJ n°34.830.062/0001-42; Declarar credenciado 
o Sr. ARIELSON DA SILVA CHAVES, portador do RG043728282011-5 e CPF n°609.792.513-
47, representante da empresa JS COMERCIO EIRELI, inscrita no CNPJ n°12.508.451/0001-
13; Declarar credenciado o Sr. ANTONIO CARLOS MATOS SANTOS, portador do 
RG0166638935 GEJUSPC MA e CPF n°777.697.913-91, representante da empresa ACE 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ n°20.681.531/0001-02; Declarar 
credenciado o Sr. MARCIO ROGERIO ARAUJO PINTO, portador do RG1446737200-6 e CPF 
n°991.176.733-72, representante da empresa IOS EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP, 
inscrita no CNPJ n°19.541.608/0001-51; Declarar credenciado o Sr. BENEDITO DA SILVA 
SANTOS FILHO, portador do RG000041552595-0 e CPF n°950.099.223-04, representante 
da empresa DARTHIAN DE S. NUNES COMERCIO EIRELI, inscrita no CNPJ 
n°24.546.752/0001-10; Declarar credenciado o Sr. ANTONIO CARLOS RODRIGUES DE 
SOUSA, portador do RG028051072004-4 e CPF n°530.059.373-72, representante da 
empresa P H BARROS SANTANA COMERCIO EPP, inscrita no CNPJ n°00.863.224/0001-
27; Declarar credenciado o Sr. TYARLE DOS SANTOS, portador do RG019884702002-7 e 
CPF n°013.647.003-36, representante da empresa T. DOS SANTOS EMPREENDIMENTOS, 
inscrita no CNPJ n°36.671.736/0001-39; O pregoeiro fez constar em ata, que o Sr. ANTONIO 
CARLOS RODRIGUES DE SOUSA, representante da empresa P H BARROS SANTANA 
COMERCIO - EPP, alega que a empresa LUCAS SANTOS SILVA COMERCIO, inscrita no 
CNPJ n°23.097.469/0001-96, apresentou as certidões simplificada e específica fora do prazo 
de validade, conforme item 3.8. do edital, após a análise a comissão declara descredenciado 
o Sr. IAN COSTA COUTINHO, representante da empresa LUCAS SANTOS SILVA 
COMERCIO, inscrita no CNPJ n°23.097.469/0001-96, por ter descumprindo os requisitos do 
edital. O pregoeiro fez constar em ata que o Sr. IAN COSTA COUTINHO, portador do 
RG055011742015-9 e CPF 620.743.353-90, representante da empresa LUCAS SANTOS 
SILVA COMERCIO, inscrita no CNPJ n°23.097.469/0001-96, após ser descredenciado 
solicitou sua desistência no certame, alegando não ter mais interesse no certame, levando 
consigo seus envelopes. Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram à disposição 
de todos os participantes para eventuais questionamentos e foram rubricados pelo Pregoeiro, 
Membros da Equipe de Apoio e Licitantes Presentes. O Pregoeiro informou aos licitantes que 
todos os documentos para credenciamento serão juntados aos autos do processo desta 
licitação e não serão devolvidos às empresas licitantes. Foi então dado prosseguimento à 
sessão com a verificação da apresentação da declaração de que trata o inciso VII do art. 4° 
da Lei n° 10.520 de 2002 (declaração de cumprimento dos requisitos de habilitação), onde foi 
constatado que as empresas credenciadas apresentaram a referida declaração, conforme 
consta dos autos. Em seguida, o pregoeiro solicitou aos membros da equipe de apoio e ao 
representante da empresa licitantes que rubricassem os fechos do envelope 01 - "Proposta 
de Preços" e 02 - "Habilitação" e que conferissem sua inviolabilidade. O que foi feito. Dando 
prosseguimento à sessão, o pregoeiro passou a abertura do envelope 01 - "Proposta de 
Preços", contendo a proposta de preços, colocando à disposição dos presentes para análise, 
determinando que o representante da empresa licitante e os membros da equipe de apoio 
rubricassem a proposta de preços apresentada. O que foi feito. Após analise o pregoeiro 
identificou o valor global da proposta das empresas presente no certame conforme segue: B 
S PREGO - ME, inscrita no CNPJ n°04.284.911/0001-49, valor total F41.209.905,68; A F L 
MENDES COMERCIO E CONSTRUÇÕES - EIRELI, inscrita no CNPJ n°34.830.062/0001-42, 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL • 

/ a\ 

a Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA 
www.anajatuba.ma.qov.br

Página 2 de 5 

ç/r)(-



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000. Anajatuba — MA 

CNPJ: 06.002.372/0001-33 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

valor :otal R$977.358,94; JS COMERCIO EIRELI, inscrita no CNPJ n°12.508.451/0001-13, 
valor total R$887.608,49; ACE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
n°20.681.531/0001-02, valor total R$556.327,501483.226,80, IOS EMPREENDIMENTOS 
EIRELI -EPP, inscrita no CNPJ n°19.541.60810001-51, valor total R$711.984,23; DARTHIAN 
DE S. NUNES COMERCIO EIRELI, inscrita no CNPJ n°24.546.752/0001-10, valor total 
R$794.916,05; P H BARROS SANTANA COMERCIO EPP, inscrita no CNPJ 
n°00.863.224/0001-27, valor total R$662.494,00; T. DOS SANTOS EMPREENDIMENTOS, 
inscrita no CNPJ n°36.671.736/0001-39, valor total R$316.250,00. As propostas das licitantes 
presente foram devidamente analisadas e confrontadas com as exigências previstas no item 
5 do Edital. Após análise, foi constatado que as proposta das empresas A F L MENDES 
COMERCIO E CONSTRUÇÕES - EIRELI, inscrita no CNPJ n°34.830.062/0001-42: JS 
COMERCIO EIRELI, inscrita no CNPJ n°12.508.451/0001-13; IOS EMPREENDIMENTOS 
EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ n°19.541.608/0001-51; DARTHIAN DE S. NUNES 
COMERCIO EIRELI, inscrita no CNPJ n°24.546.752/0001-10; P H BARROS SANTANA 
COMERCIO EPP, inscrita no CNPJ n°00.863.224/0001-27; T. DOS SANTOS 
EMPREENDIMENTOS, inscrita no CNPJ n°36.671.736/0001-39, atenderam aos requisitos 
exigidos no edital, tendo sido declaradas classificadas pelo Pregoeiro. O pregoeiro fez constar 
em ata, que o Sr. ANTONIO CARLOS RODRIGUES DE SOUSA, representante da empresa 
P H BARROS SANTANA COMERCIO - EPP, alega que a empresa B S P REGO - ME, inscrita 
no CNPJ n°04.284.911/0001-49. apresentou proposta de preços com prazo de validade de 30 
dias, em inconformidade com os requisitos do edital, conforme item 5.1.2.4. do edital, alega 
ainda que a empresa apresenta itens sem marca, descumprindo o item 5.1.2.6. Após a análise 
das a egações a comissão declara a proposta de preços da referida empresa desclassificado 
por ter descumprindo os requisitos do edital. Com relação a empresa AGE COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ n°20.681.531/0001-02, o representante da empresa 
DAR—HIAN DE S. NUNES COMERCIO EIRELI, inscrita no CNPJ n°24.546.752/0001-10, Sr. 
ANTONIO CARLOS RODRIGUES DE SOUSA, alega que a empresa agiu de má fé, 
apresentando duas propostas de preços, considerando uma das propostas como cotação 
alternativa, descumprindo o item 5.1 do edital. Após a análise das alegações a comissão 
decla -a a proposta de preços da referida empresa desclassificado por ter descumprindo os 
requisitos do edital. Após o pregoeiro decide suspender o certame para inclusão das 
propcstas classificadas no sistema, marcando a reabertura para o dia o dia 25 de junho de 
2021. as 09:00 hrs. Foi indagado aos licitantes presentes se havia mais alguma observação 
a ser feita, em especial, se havia o interesse na interposição de recurso, sendo que ninguém 
se manifestou. Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão da qual lavrou-se 
a pra-sente ata que vai assinada pelo Pregoeiro. Membros da Equipe de Apoio e participantes 
prese ntes. 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

PREGOEIRO LUCAS RODRIGUES RAMOS  \.) • kik), 
MEMBRO MATHEUS REIS DOS SANTOS 0-q \c-vs IMLis deS 511 \JOS 
MEMBRO TIAGO NATANAEL SILVEIRA OLIVEIRA \ f 

WMISSÁO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
Rua Bene do Leit,e, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anaiatuba — MA 

www.anajaluba.ma.qov,br
Página 3 de 5 



Nkkao# 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA 

CNPJ: 06.002.372/0001-33 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PARTICIPANTE DO CERTAME 

B S P REGO—ME 
CNPJ n°0 .284.911/0001-49 
IGOR RAF EL OLIVEIRA GONÇALVES 
RG000082 18971 SSP MA 
CPF n°953.58.783-20 
Representante 

LUCAS SANTOS SILVA COMERCIO 
CNPJ n°23.097.469/0001-96 
IAN COSTA COUTINHO 
RG055011742015-9 
CPF (320.743.353-90 

tante (ausente) 

MITOS ÉMPREENDIMENTOS 
CNPJ n°36.671.736/0001-39 
TYARLE DOS SANTOS 
RG019884702002-7 
CPF n°013.647.003-36 
Representante 

P H BARROS ,SANTANA COMERCIO EPP 
CNPJ n°00.863.224/0001-27 
ANTONIO CARLOS RODRIGUES DE SOUSA 
RG028051072004-4 
CPF n°530.059.373-72 
Representante 

, 
, • ) 

- 
ARTHIAN DE_S. NUNE COMERCIO EIRELI 

' CNPJ  n°24.546.752/0001-10 
BENEDITO DA SILVA SANTOS FILHO 
RG000041552595-0 
CPF n°950.099.223-04 
Representante 

r , 

IOS EMPREENDIMENTOS EIRELI — EPP 
CNPJ n°19.541.608/0001-51 
MARCIO ROGERIO ARAUJO PINTO 
RG1446737200-6 
CPF n°991.176.733-72 / 
Representante ,

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
ito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA 

www.anajatuba.ma.qov.nr
Página 4 de 5 Iãtk\ 

ár# 



Prff. AnNituba -MA 
Folha 

kua 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA 
Rua Benedito Leite. 868, Centro, CEP: 65.490.000. Anajatuba — MA 

CNPJ: 06.002.372/0001-33 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ACE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME 
CNP,I n°20.681.531/0001-02 
ANTONIO CARLOS MATOS SANTOS 
RGO' 66638935 GEJUSPC MA 
CPF n°777.697.913-91 
Reprnentante (Ausente) 

JS COMERCIO EIRELI 
CNP,1 n°12.508.451/0001-13 
ARIELSON DA SILVA CHAVES 
RG043728282011-5 
CPF n°609.792.513-47 
Representante (Ausente) 

/ / 
A F/L MENDES COMERCIO E CONSTRUÇÕES - EIRELI 
CNP1 n°34.830.062/0001-42 
DIEGO MENDONÇA MENDES 
RGO•354731820086 SESP MA 
CPF rf032.725.573-00 
Repfesentante 

7  •  I 

NOVE: LEONARDO BARBOSA SANTOS 
RG250988420038 GEJUSPC MA 
CPF n°038.733.713-08 
Ouvi ite 

\ , COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
RVa Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA 

www,anajatuba.ma.qov.br 
Página 5 de 5 


